Probatur secundò, quia valet donatio vbi non datur error in principali causa donationis, sed in aliquibus circunstantiis, licet illæ tales sint, ut si cognitæ essent, donator non donaret, immo vellet, donationem non valere: ergo error in circumstantia virginitatis non viriat donationem arrharum, aut sponsalitatis largitatis, licet si cognitus esset, non fieret talis donatio. ut docet Sancius tom. 1. de matrimonio. disp. 27. num. 4. in fine, vbi etiam expressè loquitur de sponsalitatis largitate, quia nullo iure probatus dari ob sponsa virginitatem.

Probatur tertio, quia, si quis paupertate motus donet aliqui elemosynam, ignorans eum esse diuitem, aut infidelem, quod si sciret, non daret, & vellet, talem elemosynam esse nullam, valet donatio, ut alibi diximus: ergo etiam in casu præsenti valebit, etiamsi talis virginitas non decur.

Probatur vtrumq[ue], quia alioquin informaretur sponsa, quæ virgo non est, sed talis communiter possit, si teneretur largitatem sponsalitatem in conscientia restituere: verno autem tenetur se infamare, aut peccatum suum secretum manifestare.

D d Ita

- Quod intelligendum est, quando donatio sponsalitiae largitatis fuit valida, si enim inualida fuit, quia, v. g. post consummatum matrimonium fuit facta, tunc solum morte donantis coniugis confirmaretur, & utrumque compararet vxor, & arthas, & iocalium donationem, quia in l. 52. Tauri, sermo expressè est de donatione valida sponsalitiae largitatis; quam ob rem, quando inualida est, sequitur naturam aliarum donationum inter coniuges, quae morte confirmantur: nec lex aliqua prohibet harum donationum acquisitionem simul cum arthas acquisitam, ita ultra Sancium inductum Barbosa ff. soluto matrimonio. 3. part. rubric. 2. num. 112.
22. Vxori autem, aut illius heredibus semel eligitibus arthas, non licet postea variare, quod patet ex l. serui electione, in principio ff. de legatis 1. & l. apud Ausodium 20. ff. de opt. legat. nam quod semel placuit, amplius displicere non potuit. regul. quod semel placuit de regul. iuris in 6. modò tamen electio habeat effectum. nam si effectum non habuerit, licebit vxori, vel illius heredibus variare, non enim praestat impedimentum, quod de iure non sortitur effectum. regul. non præstat. de regul. iuris in 6. ita docet glossa in l. apud Ausodium. verb. non posse. ff. de opt. legat. & glossa in l. serui electione, in principio. verb. possumus. ff. de legatis 1. vbi Iason num. 3. Bartolus l. 2. ff. de opt. legat. Felinus in c. ex tenore. n. 2. de prescriptionib. Tiraquelius in l. boues. §. hoc sermone. limit. 1. ff. de verbis. significat. Gregorius Lopez l. 2. 5. verb. arrepemir. tit. 9. part. 6. & alij:

#### CAPUT XIV.

#### De reuocatione donationis. In quibus casibus donatio facta de iure reuocetur.

1. Donatio traditione perfecta natura sua est irreuocabilis. Tres tamen sunt causa ob quae reuocari potest, & que ille sint.
2. Sola donatio mere gratuita, & liberalis post traditionem perfectam reuocari potest ob ingratitudinem.
3. Causa ingratitudinis comprehendit grates, & atrocis iniurias factas a donatario donatori, & quae ille sint.
4. Quid si donatarius percutiat donatorem ferro, vel ligno.
5. Quid si notabile damnum bonis donantis intulit, & an sufficiat animus inferendi, licet de facto non intulerit.
6. An possit reuocari donatio traditione perfecta, si donatarius vita donatoris fuerit infidatus.
7. Quid si donatarius alteram donationem donatoris non implevit, ad quam implendam se illi obligauit.
8. An de iure Lusitano si mulier mortuo marito, secundo nubat, & post secundas nuptias reuocet donationem a se factam filio prioris matrimonii, valeat prædicta reuocatio, & an in aliquibus casibus illam possit reuocare, & in quibus.
9. An barodes donatoris possint reuocare donationem propter iniurias donatori factas, si ille dum Fagundez de Iustitia, &c.

vixit, illam non reuocavit, aut saltem de reuocatione capit agere.

10. Non tenetur donatarius ingratus in conscientia restituere rem donatan donatori, nisi post latam sententiam.
11. Quid si donatio fiat apposita clausula, & conditione, ut nulla ex causa reuocari possit, an possit adhuc reuocari.
12. An propter alias ingratitudinis causas, quam illas, qua numerantur num. 1. possit donatio reuocari.  
Referunt prima opinio affirmans. ibid.
13. Quid si donatarius negaverit alimenta donatori.
14. Preferitur secunda negare.
15. Pena non extenduntur ad res, & personas, de quibus lex penaliter non loquitur, quando sub imiuris, & causis illarum alia similes non comprehenduntur.
16. Utrum donatio facta Ecclesie, vel monasterio possit reuocari propter ingratitudinem Prelatis tantum separatum ab ingratitudine Capituli.
- Et quid per ingratitudinem Capituli tantum. ibid.
- Et quid propter virtusque ingratitudinem. ibid.
17. An beneficium alicui datum, & collatum possit auferri a collatario propter ingratitudinem commissari in collaterem, & presentatorem, seu patronum.

**S**EQUITVR ut ita stemus de causis ingratitudinis, ob quas donatio iam facta & traditione perfecta reuocari possit: est enim ingratitudo ventus vrens, diuinæ, & humanæ misericordiae fontes exiccans: vnde Lacedemonii, nullam peccatum in ingratitos decernebant certam, & determinatam, quia omnibus peccatis eos dignissimos iudicabant. Licet igitur donatio traditione perfecta, natura sua sit irreuocabilis, vt docet Iulius Clarus lib. 4. sent. 5. donatio. q. 1. vers. 6. ex hac. Tres tamen sunt principales cause, propter quas potest adhuc reuocari. Prima, propter ingratitudinem donatarij. Secunda, propter superuenientiam filiorum. Tertia, propter inofficiale donationem. Et de his sigillatim ageamus, quia haec sunt veluti præcipua capita, ad quas alias cause reducentur: licet enim ius exprimat has tres tantum causas, tamen non resicit alias similes, vt tenet Iulius Clarus allegatus num. 2. glossa in l. finali. verb. voluerit, C. de renocand donat. Ripa ibi. quest. 41. post num. 144. vbi etiam post numer. 164. affirmit, ita à communiter à Doctoribus teneri.

Notabis ergo hinc primò. Quando dicimus donationem posse reuocari ob ingratitudinem donatarij, nos lequi de donationibus solummodo gratuitis, & liberalibus. & non de illis, quae sunt ob causam aliquam, dotis, remunerationis, vel alterius cuiuscunque, quia donatio ob causam non est propriè donatio, sed est propriè compensatio, remunratio, aut permutatio, ac proinde vbi causa donandi præcessit, & intercessit, non debet, nec potest donatio propter ingratitudinem superuenientem reuocari; solum enim reuocatur donatio ob ingratitudinem, ne licet alicui bona alterius liberaliter donata accipere, & postea donantem illudere, ac ludificare, vt notant passim Doctores. Molina tom. 2. de Iustit. diff. 281. q. illud erit obserua. & Iulius Clarus lib. 4. sent. 5. donatio. q. 2. 1. num. 1. & 4. Vnde quanvis filia dotata, & coniu-

- Quod intelligendum est, quando donatio sponsalitiae largitatis fuit valida, si enim inualida fuit, quia, v. g. post consummatum matrimonium fuit facta, tunc solum morte donantis coniugis confirmaretur, & utrumque compararet vxor, & arthas, & iocalium donationem, quia in l. 52. Tauri, sermo expressè est de donatione valida sponsalitiae largitatis; quam ob rem, quando inualida est, sequitur naturam aliarum donationum inter coniuges, quae morte confirmantur: nec lex aliqua prohibet harum donationum acquisitionem simul cum arthas acquisitam, ita ultra Sancium inductum Barbosa ff. soluto matrimonio. 3. part. rubric. 2. num. 112.
22. Vxori autem, aut illius heredibus semel eligitibus arthas, non licet postea variare, quod patet ex l. serui electione, in principio ff. de legatis 1. & l. apud Ausodium 20. ff. de opt. legat. nam quod semel placuit, amplius displicere non potuit. regul. quod semel placuit de regul. iuris in 6. modò tamen electio habeat effectum. nam si effectum non habuerit, licebit vxori, vel illius heredibus variare, non enim praestat impedimentum, quod de iure non sortitur effectum. regul. non præstat. de regul. iuris in 6. ita docet glossa in l. apud Ausodium. verb. non posse. ff. de opt. legat. & glossa in l. serui electione, in principio. verb. possumus. ff. de legatis 1. vbi Iason num. 3. Bartolus l. 2. ff. de opt. legat. Felinus in c. ex tenore. n. 2. de prescriptionib. Tiraquelius in l. boues. §. hoc sermone. limit. 1. ff. de verbis. significat. Gregorius Lopez l. 2. 5. verb. arrepenir. tit. 9. part. 6. & alij:

#### CAPUT XIV.

#### De reuocatione donationis. In quibus casibus donatio facta de iure reuocetur.

1. Donatio traditione perfecta natura sua est irreuocabilis. Tres tamen sunt causa ob quae reuocari potest, & que ille sint.
2. Sola donatio mere gratuita, & liberalis post traditionem perfectam reuocari potest ob ingratitudinem.
3. Causa ingratitudinis comprehendit grates, & atrocis iniurias factas a donatario donatori, & quae ille sint.
4. Quid si donatarius percutiat donatorem ferro, vel ligno.
5. Quid si notabile damnum bonis donantis intulit, & an sufficiat animus inferendi, licet de facto non intulerit.
6. An possit reuocari donatio traditione perfecta, si donatarius vita donatoris fuerit infidatus.
7. Quid si donatarius alteram donationem donatoris non impletuit, ad quam implendam se illi obligauit.
8. An de iure Lusitano si mulier mortuo marito, secundo nubat, & post secundas nuptias reuocet donationem a se factam filio prioris matrimonii, valeat prædicta reuocatio, & an in aliquibus casibus illam possit reuocare, & in quibus.
9. An barodes donatoris possint reuocare donationem propter iniurias donatori factas, si ille dum Fagundez de Iustitia, &c.

vixit, illam non reuocavit, aut saltem de reuocatione capit agere.

10. Non tenetur donatarius ingratus in conscientia restituere rem donatan donatori, nisi post latam sententiam.
11. Quid si donatio fiat apposita clausula, & conditione, ut nulla ex causa reuocari possit, an possit adhuc reuocari.
12. An propter alias ingratitudinis causas, quam illas, qua numerantur num. 1. possit donatio reuocari.  
Referunt prima opinio affirmans. ibid.
13. Quid si donatarius negaverit alimenta donatori.
14. Preferitur secunda negare.
15. Pena non extenduntur ad res, & personas, de quibus lex penaliter non loquitur, quando sub imiuris, & causis illarum alia similes non comprehenduntur.
16. Utrum donatio facta Ecclesie, vel monasterio possit reuocari propter ingratitudinem Prelatis tantum separatum ab ingratitudine Capituli.
- Et quid per ingratitudinem Capituli tantum. ibid.
- Et quid propter virtusque ingratitudinem. ibid.
17. An beneficium alicui datum, & collatum possit auferri a collatario propter ingratitudinem commissari in collaterem, & presentatorem, seu patronum.

**S**EQUITVR ut ita stemus de causis ingratitudinis, ob quas donatio iam facta & traditione perfecta reuocari possit: est enim ingratitudo ventus vrens, diuinæ, & humanæ misericordiae fontes exiccans: vnde Lacedemonii, nullam peccatum in ingratitos decernebant certam, & determinatam, quia omnibus peccatis eos dignissimos iudicabant. Licet igitur donatio traditione perfecta, natura sua sit irreuocabilis, vt docet Iulius Clarus lib. 4. sent. 5. donatio. q. 1. vers. 6. ex hac. Tres tamen sunt principales cause, propter quas potest adhuc reuocari. Prima, propter ingratitudinem donatarij. Secunda, propter superuenientiam filiorum. Tertia, propter inofficiam donationem. Et de his sigillatim ageamus, quia haec sunt veluti præcipua capita, ad quas alias cause reducentur: licet enim ius exprimat has tres tantum causas, tamen non resicit alias similes, vt tenet Iulius Clarus allegatus num. 2. glossa in l. finali. verb. voluerit, C. de renocand donat. Ripa ibi. quest. 41. post num. 144. vbi etiam post numer. 164. affirmit, ita à communiter à Doctoribus teneri.

Notabis ergo hic primò. Quando dicimus donationem posse reuocari ob ingratitudinem donatarij, nos lequi de donationibus solummodo gratuitis, & liberalibus. & non de illis, quae sunt ob causam aliquam, dotis, remunerationis, vel alterius cuiuscunque, quia donatio ob causam non est propriè donatio, sed est propriè compensatio, remunratio, aut permutatio, ac proinde vbi causa donandi præcessit, & intercessit, non debet, nec potest donatio propter ingratitudinem superuenientem reuocari; solum enim reuocatur donatio ob ingratitudinem, ne licet alicui bona alterius liberaliter donata accipere, & postea donantem illudere, ac ludificare, vt notant passim Doctores. Molina tom. 2. de Iustit. diff. 281. q. illud erit obserua. & Iulius Clarus lib. 4. sent. 5. donatio. q. 2. 1. num. 1. & 4. Vnde quanvis filia dotata, & coniu-

## 316 De translat.dominij per donationem.

gata committat causam aliquam ingratitudinis aduersus patrem, ex contentis in l. finali. C. de reuocand. donationib. non poterit pater constante matrimonio donationem reuocare, quia verget in damnum mariti, dos enim non est titulus lucratius ex parte mariti, sed onerosus. Idem dicendum soluto matrimonio, si filios habeat. ita Ceualllos tom. 1. commun. contra commun. disp. 73. & constat ex l. si dote, C. de iure dotum. soluto vero matrimonio potest dos reuocari ob ingratitudinem, quando maritus filios non reliquit: vt tradit Pinellus in l. 1. 3. part. num. 62. C. de bonis mater. Matienzo in l. 1. tit. 6. glossa 11. num. 3. vbi docent cum Ceualllos citato, dotem non esse titulum lucratium ex parte mariti, sed onerosum, propter onera sustinendi matrimonium; esse vero titulum lucratium ex parte filiae dotatae, qua est communis opinio, quam egregie tractant idem Ceualllos, & Pinellus allegati, & Rubeus in cap. per vestras, notabilis 3. §. 22. num. 7. Agendo ergo de prima causa ingratitudinis,

3. Primo reuocari potest donatio liberalis, & grata ob ingratitudinem donatarij, quando donatarius graues, & atroces iniurias in donatorem effudit, & satis est si semel in eum id faciat; quae autem indicande sunt graues, & atroces iniuriae, arbitrio prudentis iudicis committitur: ita docet Molina tom. 2. de iustit. disp. 281. §. Prima est. Iulius Clarus citatus, & Gregorius Lopez in l. 10. tit. 4. part. 5. verb. de palabra. patetque ex cap. ultim. de donat. & l. finali. C. de reuocand. donat. & ex nostris ordinat. nosuis. lib. 4. tit. 63. num. 1. Vnde si donatarius committat stuprum cum vidua, que fuit vxor donatoris intra annum luctus, priuari potest a iudice ob grauem iniuriam donatori factam ipsa donatione, ut resolut Ignatius de Villar in sylva responsion. lib. 1. resp. 14. num. 14. & Barbosa in remissionib. ad titulum 63. nostra ordinat. §. 1. Explicant autem ibi nostra ordinat. Lusitanæ, non esse necesse, ut verba iniuriosa dicantur in praesentia, sed sufficiet, ut dicantur in absentia. Grauitas autem iniuriarum sumetur ex gravitate personarum donatorum, ex circumstantia loci, veluti si dicantur in loco publico, in foro, in iudicio, & auditorio, in Ecclesia coram multis, & grauibus personis, nec opus est, ut ista iniuria fiat tantum verbis, sed sufficit si fiat re, sine verbis, ut si appendantur cornua pro fotibus donatoris, aut si illum donatarius fugaret, vel in carcерem mitteret cum magno illius dedecore. ita Molina loco & §. citato. & Gregorius Lopez loco item citato, cum Ioanne Andrea, & Alberico, quos citat.

4. Secundò reuocari potest, quando donatarius donatorem percussit ferro, ligno, lapide, aut violentas manus in illo posuit animo lœdendi, iniuriamque illi faciendi: ita Molina citatus dict. tom. 2. de iustit. disp. 281. §. secunda est. Azot part. 3. Injustit. moral. lib. 11. de donat. cap. 8. ques. 2. Rebellus de obligat. iustit. part. 2. lib. 18. q. 9. num. 3. qui omnes optimè aduentunt hoc procedere, dummodo ob id mortiferè peccent; si enim ob propriam vel patriæ, vel alterius proximi legitimam defensionem id faciant, aut ex alia iusta causa, nequaquam donatio reuocabitur.

5. Tertiò, si notabile damnum bonis donantis intulit. ita Molina tom. 2. de iustit. disp. 281. vers. tertia est. Azot l. iustit. moral. 3. part. lib. 11. de donat. c. 8. ques. 2. vers. tercii. Rebellus de obligat. iustit. part. 2. lib. 8. ques. 9. num. 3. Ordinat. Lusitan. lib. 2. tit. 63. §. tertio. Intellige tamen, modò iniuste inficerat, nulla causa iusta illum excusante: & etiamsi de facto

non inficerat, sufficit de iure Lusitanæ, intentare inferrer, etiamsi effectus non sequatur. patet ex nostris ordinat. citatis, ibi, item quando donataria tractauit, vel machinatus est rem aliquam, ex qua donator bonis notabile detrimentum sequatur, quamsius illius propositum realē effectum non habuerit, quia in hoc casu damnata illius intentio, pro consummata opere externo reputari debet, si ad id fecit, quantum potuit, & pro illo non fecit. Quibus verbis non punitur nuda intentio, & propositionum, quia est actus interior, qui non potest precise, quatenus est interior, paniri pena externa, & publica. Sed punitur, quatenus iam ea mentis machinatio in procurationem externam exit, & iam res excepta sit, licet non sequatur effectus, quod significat ius Lusitanum ibi, in illis verbis, si ad id fecit, quantum potuit, & per illum non fecit.

Dixi, notabile, quia non sufficit leue damnum de grauitate autem, notabilitate, & levitate damni iudicabit prudens iudex, attentis bonis, & aliis circumstantiis personarum, neque vt graue, & notabile damnum dicatur, opus est, vt medietatem bonorum donatoris attingat, minus enim sufficit. ita Molina citatus, & Gregorius Lopez l. 10. titul. 4. part. 5. §. gran daño. Panormitanus in cap. ultimo. de donat. num. 2. De iure tamen communis, & Castellæ necesse est, ut sequatur effectus, vt docet Lopez citatus, & patet ex l. ultima. C. de donat.

Quarto potest reuocari donatio, si donatarius donatori vitæ periculum fuerit machinatus. ita Rebellus de obligat. iustit. part. 2. lib. 18. quest. 9. num. 3. vers. quarta est. Molina tom. 2. de iustit. disp. 281. vers. item quarta est. Azot Injustit. moral. part. 3. lib. 11. de donat. cap. 8. ques. 2. quod similiter intelligendum est de iure Lusitanæ, etiamsi effectus non sequatur; si enim ob bona temporalia id in eo statuitur, a fortiori ob vitæ periculum.

Quinto, si alteram donationem à donatore factam, donatarius non impleuerit, ad cuius adimplitionem se adstrinxit. ita Molina citatus vers. quinta est. Azot part. 3. lib. 11. de donat. cap. 8. q. 1. vers. quinta. Rebellus de obligat. iustit. part. 2. lib. 18. quest. 3. num. 3. vers. quarta, patet ex nostris Ordinat. dict. titul. 63. §. 5. lib. 4. Similiter reuocari potest, quando donatio facta fuit donatario cum grauamine aliquo, ad quod se donatarius adstrinxit verbo, vel scripto, quod postea nolit implere. ita nostra ordinat. ad lib. 4. tit. 63. num. 5. & constat ex l. ultim. C. de donat.

Præterea de codem iure Lusitanæ in nostris ordinat. tit. 63. num. 6. Si mulier aliqua mortuo primo viro, secundo nubat, & post secundas nuptias renocet donationem aliquam à se filio factam ex priori matrimonio, solum in his tribus eventibus illam poterit reuocare. Primo, si ipse filius insidias tendat vita matri. Secundò, si iracundè violentas manus in eam iniecerit. Tertiò, si machinatus fuerit aliquid redundans in notabilem iacturam bonorum matri. & addit ius Lusitanum: Et in nullo alio casu, causa ingratitudinis eam reuocare poterit, quia est presumptio iuris, quod, quia secundo viro nubit post factam donationem, facile illius suatione mouebitur ad reuocandum donationem, & ideo oportet, ut ei causa reuocationis coaretur. Hæc ibi ius Lusitanum. In primo euentu opus est, ut mors matri sequatur. Similiter in secundo necesse etiam est, ut violentiam inimicuum iniectione effectum etiam habeat: in tertio non est opus, ut sequatur effectus iacturæ nota

## 318 De translat.dominij per donationem.

14. Secunda opinio negat omnino , & eam tenet Molina *diff. tom. 2. de iustit. diff. 281. §. nobis* verò qui postquam tacitè admisit primam opinionem, ut vidimus *§. precedentis*, modò eam reiicit: existimat enim Molina solum ob illas quinque causas numeratas posse donationem reuocari , & non ob alias similes. Fundamentum illius est. *Primo*, quia lex ista de reuocanda donatione est penal, nefas autem est penam extendere ad alias causas , & causas , de quibus non loquitur ipsa lex penal; nec in poenis valet argumentum à paritate rationis. *Secundo*, quia in *l. finali, C. de reuocand. donat.* dicitur solum ob has quinque causas posse reuocari donationem , & non ob alias similes : ibi , *ex his tantummodo causis, si fuerint in iudicio dilucidis argumentis cognitioriter approbata, donationes in eos factae, euerti concedimus.* ubi illa dictio tantummodo est taxativa pro illis tantum causis, & non est extensiva ad alias. nam huiusmodi dictio, omnes alias causas, & poenas excludit , & illas tantum quinque includit. Verum prima ratio est valde debilis, quia lex considerauit omnes quinque , utpote magis communes, & ordinarias, & noluit excludere alias, quæ essent æquales in iniuriis, imò sub illis comprehendit omnes alias similiūm iniuriatum. *Præterea*, particula illa *tantummodo*, non excludit alias similes iniurias, & æquè graues , sed excludit alias minores , atque adeò est exclusiva minorum iniuriarum , non maiorum , & æquè gratium , ut bene animaduertunt authores primæ sententie.
15. Neque hic locum habet illud axioma Doctorum, p̄tē non extenduntur ad alias causas, & personas , de quibus non loquitur , quia id verum est, sed sub illis quinque causis iniuriatum suprà numeratis, alias similes comprehenduntur, causa enim exempli, & inclusionis, non causa exclusionis positæ sunt ; & illa particula taxativa, *tantummodo*, excludit solummodo alias minores , non maiores, aut æquales , ut sāpe dictum est.
16. In hoc autem capite supersunt duo dubia , quæ necessariam postulant explicationem.
- Primum est , an donatio facta Ecclesiæ possit reuocari propter ingratitudinem Prælati illius, vel Capituli ? Iulius Claro *lib. 4. sent. §. donatio. q. 21. num. 5.* huic dubio respondeat, nec propter ingratitudinem Prælati tantum separatam ab ingratitudine Capituli, nec etiam propter ingratitudinem Capituli tantum sciundam à Prælato posse huiusmodi donationem reuocari , quia neque solus Prælatus, neque solum Capitulum possunt suis demeritis præiudicio esse Ecclesiæ ; maximè , quia donatio facta Ecclesiæ, censetur facta Deo, qui non potest esse ingratus, cùm sit omnis gratitudinis originarius fons, & auctor, & omnium gratiarum liberalissimus largitor : & verò ex eodem fundamento cum Iulio Claro consentit Franciscus Ripa *lib. 2. respons. c. 28. num. 20.* & in *l. finali, C. de donat. quest. 52.* Sed hæc ultima ratio multum probat, probat enim, nec propter veranque ingratitudinem simul concurrentem, Prælati nimis, & Capituli, posse prædictam donationem reuocari , quia scilicet ea donatio sit Deo immediate , & præcipue propter Deum , qui ingratus esse non potest ; quam opinionem videtur tenere Menochius *remedio 9. recuper. num. 102.* & tamen Abbas *in cap. verum, de conditionibus appositis, num. 3.* affirmat propter veranque simul , reuocari validè posse , quod quidem colligitur ex Iulio Claro, & Ripa citatis, dum dicunt , nec propter ingratitudinem Prælati tantum, nec propter ingratitudinem Capituli tantum reuocari posse, quasi dicent, propter ingratitudinem utriusque simul, posse.
- Sed ego paucis antè annis vidi sententiam supremi Senatus Olyssiponensis, in qua reuocata fuit donationem quædam magnæ estimationis facta eidam Religioni, propter ingratitudinem Prælati tantum illius, & non Capituli totius Religionis, & puto rectè fuisse latam prædictam sententiam, quia sicut validè, licet non licet, potest Prælatus præiudicare Ecclesiæ, & Religioni suæ per non acceptationem legati illi relicti, ita & per ingratitudinem suam , & quia donatio non sit immediate Deo, sed fit propter Deum immediate hominibus , hoc est, fit Prælatis ministris Dei : & sic possunt illi validè Ecclesiæ præiudicio esse per suam ingratitudinem, non licet, quia quod Prælati faciunt, cùm sint capita Ecclesiæ , & Religionis, moraliter loquendo, toti Religioni , Ecclesiæque tribuitur , sicut victoria militum tribuitur duci, quia caput illorum est.
17. Secundum dubium est , vtrum si alicui beneficium Ecclesiasticum conferatur , isque ingratus sit in personam collatoris, possit collator beneficij collationem reuocare ? Iohannes Andreas, & Panormitanus *in cap. ultim. de donat. num. 9.* Iulius Claro *lib. 4. sent. §. donatio. quest. 21. num. 6.* & Doctores communiter negantur respondere , quia collatio illa non est præcipue donatio, sed est executio munieris , & officij patroni, & collatoris, quam tenetur facere , tametū in eo , quod huic potius, quam alteri conferat, aliquid liberalitatis cernatur: & idem de presentatione ad beneficium. cum Doctoribus citatis conuenit Molina *tom. 2. de iustit. diffus. 281. §. ultimo.*

### CAPUT XV.

Vtrum donatio per superuenientiam filiorum reuocetur in solidum.

1. *Donatio liberalis reuocatur per superuenientiam filiorum, & n. 2.*
3. *An reuocetur, quando pater habebat solum filiorum, & nihilominus donare voluit. Refertur prima opinio affirmans reuocari in totum.*
4. *Prefertur ea, quæ docet, reuocari solum in eo, quod mordet legitimam filiorum, qui postea nati sunt, & excedit tertiam donationis.*
5. *Predicta reuocatio fit ipso iure, & facto, post filiorum nativitatem, & vim habet statim in foro conscientia.*
6. *An donatione facta monasterio, Ecclesiæ, vel causaria, reuocetur etiam per nativitatem filiorum. & an in totum, an solum, quoad illam partem, in qua excedit tertium donationis, & legitimam filiorum.*
7. *An possint patres renunciare iuri, ut donatio sit valida, etiam si filii enascantur.*
8. *Quid si Petrus pater donavit filio suo, vel Ecclesiæ, vel alteri extraneo, postea tamen ei nascuntur filii alii, per quorum nativitatem reuocatur donatio quoad legitimas corum, & statim emariuntur, an tunc reuinifat prior donatio extincta.*
9. *Quid, si post mortem filiorum secundorum, per quos reuocata fuit donatio, pater patitur filium, vel quenamque alium donatarium frui bonis sibi prius donatis.*
10. *An per nativitatem filiorum superiorum, aut naturalium, quando legitimantur à Principe, reuocetur donatio. Refertur opinio affirmans modò legitimantur.*

II Praef

## 318 De translat.dominij per donationem.

14. Secunda opinio negat omnino , & eam tenet Molina *diff. tom. 2. de iustit. diff. 281. §. nobis* verò qui postquam tacitè admisit primam opinionem, ut vidimus *§. precedentis*, modò eam reiicit: existimat enim Molina solum ob illas quinque causas numeratas posse donationem reuocari , & non ob alias similes. Fundamentum illius est. *Primo*, quia lex ista de reuocanda donatione est penal, nefas autem est penam extendere ad alias causas , & causas , de quibus non loquitur ipsa lex penal; nec in poenis valet argumentum à paritate rationis. *Secundo*, quia in *l. finali, C. de reuocand. donat.* dicitur solum ob has quinque causas posse reuocari donationem , & non ob alias similes : ibi , *ex his tantummodo causis, si fuerint in iudicio dilucidis argumentis cognitioriter approbata, donationes in eos factae, euerti concedimus.* ubi illa dictio tantummodo est taxativa pro illis tantum causis, & non est extensiva ad alias. nam huiusmodi dictio, omnes alias causas, & poenas excludit , & illas tantum quinque includit. Verum prima ratio est valde debilis, quia lex considerauit omnes quinque , utpote magis communes, & ordinarias, & noluit excludere alias, quæ essent æquales in iniuriis, imò sub illis comprehendit omnes alias similiūm iniuriatum. *Præterea*, particula illa *tantummodo*, non excludit alias similes iniurias, & æquè graues , sed excludit alias minores , atque adeò est exclusiva minorum iniuriarum , non maiorum , & æquè gratium , ut bene animaduertunt authores primæ sententie.
15. Neque hic locum habet illud axioma Doctorum, p̄tē non extenduntur ad alias causas, & personas , de quibus non loquitur , quia id verum est, sed sub illis quinque causis iniuriatum suprà numeratis, alias similes comprehenduntur, causa enim exempli, & inclusionis, non causa exclusionis positæ sunt ; & illa particula taxativa, *tantummodo*, excludit solummodo alias minores , non maiores, aut æquales , ut sāpe dictum est.
16. In hoc autem capite supersunt duo dubia , quæ necessariam postulant explicationem.
- Primum est , an donatio facta Ecclesiæ possit reuocari propter ingratitudinem Prælati illius, vel Capituli ? Iulius Clarus *lib. 4. sent. §. donatio. q. 21. num. 5.* huic dubio respondeat, nec propter ingratitudinem Prælati tantum separatam ab ingratitudine Capituli, nec etiam propter ingratitudinem Capituli tantum sciundam à Prælato posse huiusmodi donationem reuocari , quia neque solus Prælatus, neque solum Capitulum possunt suis demeritis præiudicio esse Ecclesiæ ; maximè , quia donatio facta Ecclesiæ, censetur facta Deo, qui non potest esse ingratus, cùm sit omnis gratitudinis originarius fons, & auctor, & omnium gratiarum liberalissimus largitor : & verò ex eodem fundamento cum Iulio Claro consentit Franciscus Ripa *lib. 2. respons. c. 28. num. 20.* & in *l. finali, C. de donat. quest. 52.* Sed hæc ultima ratio multum probat, probat enim, nec propter veranque ingratitudinem simul concurrentem, Prælati nimis, & Capituli, posse prædictam donationem reuocari , quia scilicet ea donatio sit Deo immediate , & præcipue propter Deum , qui ingratus esse non potest ; quam opinionem videtur tenere Menochius *remedio 9. recuper. num. 102.* & tamen Abbas *in cap. verum, de conditionibus appositis, num. 3.* affirmat propter veranque simul , reuocari validè posse , quod quidem colligitur ex Iulio Claro, & Ripa citatis, dum dicunt , nec propter ingratitudinem Prælati tantum, nec propter ingratitudinem Capituli tantum reuocari posse, quasi dicent, propter ingratitudinem utriusque simul, posse.
- Sed ego paucis antè annis vidi sententiam supremi Senatus Olyssiponensis, in qua reuocata fuit donationem magnæ estimationis facta eidam Religioni, propter ingratitudinem Prælati tantum illius, & non Capituli totius Religionis, & puto rectè fuisse latam prædictam sententiam, quia sicut validè, licet non licet, potest Prælatus præiudicare Ecclesiæ, & Religioni suæ per non acceptationem legati illi relicti, ita & per ingratitudinem suam , & quia donatio non sit immediate Deo, sed fit propter Deum immediate hominibus , hoc est, fit Prælatis ministris Dei : & sic possunt illi validè Ecclesiæ præiudicio esse per suam ingratitudinem, non licet , quia quod Prælati faciunt, cùm sint capita Ecclesiæ , & Religionis, moraliter loquendo, toti Religioni , Ecclesiæque tribuitur , sicut victoria militum tribuitur duci, quia caput illorum est.
17. Secundum dubium est , vtrum si alicui beneficium Ecclesiasticum conferatur , isque ingratus sit in personam collatoris, possit collator beneficij collationem reuocare ? Iohannes Andreas, & Panormitanus *in cap. ultim. de donat. num. 9.* Iulius Clarus *lib. 4. sent. §. donatio. quest. 21. num. 6.* & Doctores communiter negantur respondere , quia collatio illa non est præcipue donatio, sed est executio munieris , & officij patroni, & collatoris, quam tenetur facere , tametli in eo , quod huic potius, quam alteri conferat, aliquid liberalitatis cernatur: & idem de presentatione ad beneficium. cum Doctoribus citatis conuenit Molina *tom. 2. de iustit. diffus. 281. §. ultimo.*

### CAPUT XV.

Vtrum donatio per superuenientiam filiorum reuocetur in solidum.

1. *Donatio liberalis reuocatur per superuenientiam filiorum, & n. 2.*
3. *An reuocetur, quando pater habeat solum filiorum, & nihilominus donare voluit. Refertur prima opinio affirmans reuocari in totum.*
4. *Prefertur ea, que docet, reuocari solum in eo, quod mordet legitimam filiorum, qui postea nati sunt, & excedit tertiam donationis.*
5. *Predicta reuocatio fit ipso iure, & facto, post filiorum nativitatem, & vim habet statim in foro conscientia.*
6. *An donatione facta monasterio, Ecclesiæ, vel causaria, reuocetur etiam per nativitatem filiorum. & an in totum, an solum, quoad illam partem, in qua excedit tertium donationis, & legitimam filiorum.*
7. *An possint patres renunciare iuri, ut donatio sit valida, etiam si filii enascantur.*
8. *Quid si Petrus pater donavit filio suo, vel Ecclesiæ, vel alteri extraneo, postea tamen ei nascuntur filii alii, per quorum nativitatem reuocatur donatio quoad legitimas corum, & statim emariuntur, an tunc reuinifiat prior donatio extincta.*
9. *Quid, si post mortem filiorum secundorum, per quos reuocata fuit donation, pater patitur filium, vel quenamque alium donatarium frui bonis sibi prius donatis.*
10. *An per nativitatem filiorum superiorum, aut naturalium, quando legitimantur à Principe, reuocetur donatio. Refertur opinio affirmans modò legitimantur.*

II Praef

11. *Prefertur opinio negans.*  
*An reuocetur donatio de iure Lusitano per natiuitatem filii hominis plebes.* *ibid.*
12. *Quanta quantitatibus debet esse donatio, ut natuitate filiorum reuocetur in solidum.*
13. *Donatio remuneratoria an reuocetur, & quantum per superuenientiam filiorum.*

1. **S**EPEN V M E R O donatio gratuita, & liberalis sit tempore quo donatores filiis carent, & postea Dei beneficio superuenient. Queritur igitur, an per superuenientiam liberorum, eo ipso reuocetur praedicta donatio? Et verò in hac quæstione, quæ utilissima est, attingam solummodo aliqua capita eorum quæstionum, quæ in practica iudiciorum frequentius versantur, easque quam brevissimè explicabo; pro taliq[ue] visu poterit studiosus lector Tiraquel. in l. si unquam. C. de reuocand. donat. & Franciscum Ripam in alia repetitione ad eandem legem, à quibus nihil omissum fuit.
2. Stauenda est ergo hæc certissima conclusio. Si post factam donationem superueniant filij donatori, donatio eo ipso reuocatur, & nulla efficitur ex toto. ita disponitur in l. si unquam. C. de reuocand. donat. & quannis hæc lex loquatur de donatione facta liberis, est tamen intelligenda de quacunque alia donatione facta alteri extraneo, vt benè notat Julius Clarus lib. 4. §. donatio. q. 22. num. 1. medio. & glossa in l. si unquam. & verò hanc conclusio nem tenent communiter Doctores. Ioannes Andreas, & Panormitanus in cap. ultimo. de donat. n. 5. Couarruias lib. 1. variar. cap. 19. Antonius Gomez tom. 2. variar. cap. 4. num. 11. Julius Clarus citatus. Gutierrez de iurament. confirmator. part. 1. cap. 9. num. 1. Molina tom. 2. de Inst. disp. 282. initio. Corneus confil. 4. lib. 3. in littera A. Ripa in dicta l. si unquam. q. 2. Tiraquellus dicta l. si unquam in verb. libertis. n. 84. & hæc opinio est communissima, & vnu trita.

Fundamentum est, quia quando donator carent liberis, eam donationem fecit, præsumitur illam fecisse de illis cogitans, alioqui si de illis cogitaret, non illam fecisset; stulte enim ageret, & stulta esset donatio, si cogitans de filiis, vellet illis auferre patrem, vt donaret extraneis; quare ea donatio fuit ex natura sua conditionata, dñno si filios non habuero. Vnde superueniente postea conditione, tollitur illius obligatio: nemio enim præsumitur præfere extranos suz postetitati, argumento textus in l. cum ann. ff. de condit. & demonstrat. Deinde, quia in donationibus, & testamentis non censetur comprehendendi id, de quo si concedens, aut testator in speciali rogaretur, illud non concederet, iuxta regulam generaliter. de reg. iurie in 6. Quis autem non videt, si hoc in particulari casu rogaretur donans, fore responsum, se eam donationem minime facit, si de liberis cogitasset, quare conditionalem illam fecit, quando fecit.

3. Dubium tamen est, an si pater, qui liberè, & liberaliter donavit, spem habens filiorum, & de illis cogitans, & nihilominus donare volens, etiamsi ei postea liberi erascentur, reuocetur eo ipso in totum praedicta donatio per superuenientiam filiorum, an solum quoad eam partem, quæ excedit terrium donantis, & mordet legitimam filiorum? Nonnulli enim adhuc putant, sibiique persuadent, reuocari in solidum, quia praedicta lex, si unquam, lata fuit primatior, & principaliter ob fauorem filiorum nascentium, cui fauori non possunt patres renuntiare, et si velint. Alij è diametro existimant,

non reuocari, neque quoad eam partem, in qua mordet legitimam filiorum, quia patres possunt renuntiare in praetudicium filiorum dispositioni prædictæ legis, si unquam; consentur autem renuntiare, quando expressam habent voluntatem donandi, etiamsi filii enascantur; dicunt enim è contrario prædictam legem fuisse latam, præcipue in favorem patrum, non filiorum. ita docent Battolus ad l. Titia. §. Imperator, num. 7. ff. de legar. 2. Decius, & Ripa, quos citat Julius Clarus lib. 4. sent. §. donatio. q. 22. n. 4.

Dicendum tamen est. In eo casu non reuocari in solidum prædictam donationem, sed solum, quoad partem, in qua tangit legitimam filiorum, quia solum in eo pater non seruauit officium patris, priuans filios sua legitima portione, quæ eis de iure naturali debetur, etiam inuito patre. ita Socinus conf. 53. num. 7. lib. 4. Gutierrez de iuramento confirmator. part. 1. cap. 9. num. 3. Antonius Gomez tom. 2. variar. cap. 4. num. 11. Julius Clarus citatus num. 2. Molina tom. 2. de Inst. disp. 282. §. quoniam lex, licet paulò suprà videatur contrarium insinuare. Fundamentum illorum est, quia huiusmodi lex, si unquam, non fundatur solum in præsumptione, & voluntate præsumptiva, qua præsumuntur parentes noluisse donare, si scirent, se filios habituros, & de illis cogitarent; sed etiam in favore filiorum, immò præcipue in favorem filiorum lata fuit: quare dicendum est, non reuocari in solidum prædictam donationem in eo casu, sed solum, quoad eam partem, quæ mordet legitimam filiorum, & posse consequenter filios post mortem parentum reuocare huiusmodi donationem, quatenus fuit illis in legitimis detrimentosa, atque inofficio.

Sed inquit adhuc, an huiusmodi reuocatio donationis, quæ sit ex dispositione dictæ legis, si unquam, fiat ipso iure, & immediate postquam nascuntur filij? Respondeo affirmatiuè. ita Couarruias in Epitome part. 2. cap. 6. §. 8. num. 17. vers. ultimo. Molina inductus §. quo loco. Julius Clarus lib. 4. sentent. §. donatio. quest. 23. num. 8. Corneus conf. 11. lib. 3. & conf. 4. eiusdem libri. circa principium. Ratio est primo, quia ita expreſſe colligitur ex verb. Reuertatur, posito in ipsa l. si unquam. Secundò, quia ista lex, vt suprà diximus, non est tantum modò præsumptiva, quia non fundatur solum in præsumptione voluntatis parentum, sed præcipue est directiva, quia id statuit in bonum commune Reipublicæ, & propter bonum filiorum: vnde, cum neque sit penalis, neque solum, & præcisè in præsumptione fundetur, sed vim potissimum habeat ex legislatoris voluntate id statuentis in bonum commune Reipublicæ, & utilitatem filiorum, meritò Doctores præcitatū dicunt, obligare ipso facto, & vim habere in fato conscientia, nulla expectata sententia, tenerique proinde in conscientia ipsos donatarios, ubi primum donatoribus filij enascuntur, rem donatam restituere modo præfato. Nec solum rem donatam, sed etiam omnes fructus perceptos à puncto nativitatis filiorum deductis expensis; non autem perceptos antea, siquidem pro toto illo tempore antecedenti, quo donator filios non habuit, donatio valida fuit; fuit enim conditionata, vt superuenientibus filiis, reuocata inueniret, eo modo, quo diximus.

Inquires etiam, an donatio facta monasterio, Ecclesiæ, vel causæ pizæ ob superuenientiam librorum reuocetur in totum? Respondeo, non reuocari in totum, sed solum, quoad illam partem, in qua mordet legitimas filiorum, qui nati sunt; ita ut illis

probat Molina *tom. 1. de Iustit. disp. 166.* & Vallascus citatus, & pater ex nostro iure Lusitano nouo, *lib. 4. tit. 82.* adhuc tamen contendit Vallascus citatus per natuitatem talis filij non reuocari donationem prius à patre factam, quia, quæ in fauorem huiusmodi filiorum illegitimorum concessa in iure sunt, non sunt plus extendenda, quam reperiantur extensa, ac concessa, quod maximè verum habet in dispositione *l. si unquam*, quæ exorbitans à iure communi à multis dicitur, & intelligenda est de superuenientia filiorum legitimorum. Vnde hoc à fortiori non habebit locum in filio spurio, quanvis per Principem legitimetur, cùm non habeat illum in filio naturali. Si tamen filius naturalis per subsequens matrimonium legitimetur, pro legitimo habebitur: quanvis autem verba legis *8. tit. 8. part. 5.* primo aspectu contrarium docere videantur; etedendum tamen est, non id intendisse legislatorem, ut bene animaduertit Molina *citato loco.*

**12.** Quæres ad finem huius capituli, quantæ quantitatis debeat esse donatio, ut natuitate filiorum reuocetur in solidum, & in totum? Dico *in totum*, quia si attingat legitimam filiorum, quanvis petexiguae quantitatis sit, in eo, quod illam attigit, ipso iure reuocatur, & nulla manet, ut iam suprà diximus, etiam si iuramento confirmetur inspecto iure Lusitano, iuramentum enim non est vinculum iniquitaris; foret autem, si ratione illius præjudicaretur legitimis filiorum, quia de iure naturali eis debetur. Certe de hoc certa regula dari non potest. Dicendum tamen est, necesse esse, ut donatio tantæ sit quantitatis, quam verosimiliter non fecisset donator, si de liberis cogitasset, quod totum arbitrio prudentis committitur, qui inspectis circumstantiis quantitatis bonorum, qualitatis donatoris, & donatarij numeri superuenientium filiorum, id arbitrabitur, habebitque hoc locum eum proportione sua, non solum in donatione omnium bonorum, sed etiam in donatione partis notabilis infra dimidium bonorum donantis, ut optimè animaduertit *Couartuuias lib. 1. variar. cap. 19. num. 12.* *Iulius Clarus lib. 4. sent. 5. donatio. q. 22. num. 5.* constatque ex verbis legis, *si unquam. C. de reuocand. donat. ibi, bona omnia, vel partem illorum fuerit donatione largitus.* Nam si esset res donata parui momenti, & quam pro conditione, & facultatibus donantis recta ratio postulat, non est verisimile, quod donator etiamsi de liberis cogitasset, ab huiusmodi donationib[us] abstinuisset, & in hoc casu bonum erit habere iudicem fauorabilem, siquidem illius arbitrio diffinienda res est.

**13.** Ultimum dubium est, an donatio remuneratoria per superuenientiam liberorum reuocetur? Respondeo non reuocari; quando enim donatio non est merè, & simpliciter liberalis respectu donantis, sed haber causam adnexam, sive gratitudinis, sive alterius rationis, non reuocatur donatio, neque in totum, neque in partem, ut iam suprà diximus, cùm de donatione remuneratoria in proprio capite egimus. & ita docent communiter Doctores, *Iulius Clarus lib. 4. sent. 5. donatio. quest. 23. num. 3.* *Socinus in l. 2. col. 1. vers. Respondeo 2. ff. solut. matrim. Iason conf. 171. num. 1. in fine, lib. 4. & Molina tom. 1. de iust. disp. 282. §. dubi: m postremo.* quotiescumque enim donatio habet aliquam causam adnexam, & non est fundata in mera, & præcisa liberalitate, non debet reuocari propter aliquid quod postea superueniat. quod tamen intelligendum est, quatenus donationi æquiuslens est, nam in eo, quod excedit, non censetur donatio ob causam,

sed donatio merè simplex, & liberalis, & ideo ob eam rationem dispositio *l. si unquam*, non habet locum in remuneratoria donatione: & præter Autatores allegatos, ita docet etiam Baldus in *dīct. l. si unquam. C. de donat. in 2. lectura. Decius conf. 366. num. 10.* *Ripa in dīct. l. si unquam, quest. 14.*

## CAPUT XVI.

## De reuocatione donationis, quatenus est inofficiosa.

1. *Duobus modis potest quis inofficiosa, & inualidam reddere donationem; primo, prætextu superuenientie filiorum.*
2. *Eo quod donator iam habens filios, illorum legi timu prædicauerit tales donationes.*
3. *Donatio inofficiosa, & tangens legitimas filiorum, si fiat uni ex filijs, sive si inofficiosa relevantum, & non consilio, sive re, & consilio, non reuocatur, nisi in eo, quod tangit legitimas aliorum filiorum.*
4. *Si fiat ex ira, tunc quidem si sit inofficiosa relevantum, & non consilio, reuocatur tantum usque ad legitimam filiorum.*

*Quid si est inofficiosa re, & consilio. Refertur prima opinio, affirmans reuocari in eo casu tantum quoad eam partem, in qua tangit legitimas aliorum.*

5. *Refertur secunda docens reuocari in totum.*

6. *Secunda opinio est probabilior.*

7. *Altio ad reuocandam primam donationem non durat nisi ad quinquennium.*

8. *Quemadmodum datur donatio inofficiosa compensatione descendenti, ita datur etiam compensatione ascendi.*

**O T A R I** velim in primis, quod quando aliquis agit de reuocatione donationis, & nullitate illius, duobus modis potest agere.

Primo, sub prætextu superuenientie filiorum, & quod si de illis cogitasset, non donasset; & in hoc casu uti potest remedio legis, *si unquam*, quæ de re egimus in cap. præcedenti. Nam si pater habens unum filium, illi, vel Ecclesia donasset omnia bona sua, vel partem eorum notabilem, quam verosimiliter non donasset, si alios filios se habeturum cogitasset: in hoc quidem casu, si filii superueniant, reuocatur in ea tantummodo parte, in qua legitimam filiorum tangit; quo sensu inofficiosa, & inualida fuit donatio ipso facto, & iure, ita ut non possit donatarius retinere in conscientia eam partem, quæ filiorum legitimas tangit, & tenetur, in conscientia statim illis restituere ante ullam iudicis sententiam, ut suprà diximus, & in hoc sensu procedit etiam prædicta lex, *si unquam. C. de reuocand. donat.* & textus in *l. si totus. C. de inofficio. donat.*

Secundū sub prætextu, quod donatio fuerit inofficiosa, eo quod donator filios iam habens præjudicauerit filiis iam natis in legitimis suis: & adhuc duobus modis inofficiosa esse poterit, vel relevantum, & non consilio: vel re, & consilio. Tunc dicitur inofficiosa re tantummodo, & non consilio, quando pater in effectu, & in re laedit legitimam filiorum in aliqua donatione, non tamen intendit laedere. Tunc vero dicitur inofficiosa re, & consilio, quando in effectu laedit, & intendebat laedere.

Donatio

probat Molina *tom. 1. de Iustit. disp. 166.* & Vallascus citatus, & pater ex nostro iure Lusitano nouo, *lib. 4. tit. 82.* adhuc tamen contendit Vallascus citatus per natuitatem talis filij non reuocari donationem prius à patre factam, quia, quæ in fauorem huiusmodi filiorum illegitimorum concessa in iure sunt, non sunt plus extendenda, quam reperiantur extensa, ac concessa, quod maximè verum habet in dispositione *l. si unquam*, quæ exorbitans à iure communi à multis dicitur, & intelligenda est de superuenientia filiorum legitimorum. Vnde hoc à fortiori non habebit locum in filio spurio, quanvis per Principem legitimetur, cùm non habeat illum in filio naturali. Si tamen filius naturalis per subsequens matrimonium legitimetur, pro legitimo habebitur: quanvis autem verba legis *8. tit. 8. part. 5.* primo aspectu contrarium docere videantur; etedendum tamen est, non id intendisse legislatorem, ut bene animaduertit Molina *citato loco.*

**12.** Quæres ad finem huius capituli, quantæ quantitatis debeat esse donatio, ut natuitate filiorum reuocetur in solidum, & in totum? Dico *in totum*, quia si attingat legitimam filiorum, quanvis petexiguae quantitatis sit, in eo, quod illam attigit, ipso iure reuocatur, & nulla manet, ut iam suprà diximus, etiam si iuramento confirmetur inspecto iure Lusitano, iuramentum enim non est vinculum iniquitaris; foret autem, si ratione illius præjudicaretur legitimis filiorum, quia de iure naturali eis debetur. Certe de hoc certa regula dari non potest. Dicendum tamen est, necesse esse, ut donatio tantæ sit quantitatis, quam verosimiliter non fecisset donator, si de liberis cogitasset, quod totum arbitrio prudentis committitur, qui inspeccetis circumstantiis quantitatis bonorum, qualitatis donatoris, & donatarij numeri superuenientium filiorum, id arbitrabitur, habebitque hoc locum eum proportione sua, non solum in donatione omnium bonorum, sed etiam in donatione partis notabilis infra dimidium bonorum donantis, ut optimè animaduertit *Couartuuias lib. 1. variar. cap. 19. num. 12.* *Iulius Clarus lib. 4. sent. 5. donatio. q. 22. num. 5.* constatque ex verbis legis, *si unquam. C. de reuocand. donat. ibi, bona omnia, vel partem illorum fuerit donatione largitus.* Nam si esset res donata parui momenti, & quam pro conditione, & facultatibus donantis recta ratio postulat, non est verisimile, quod donator etiamsi de liberis cogitasset, ab huiusmodi donationib[us] abstinuisse, & in hoc casu bonum erit habere iudicem fauorabilem, siquidem illius arbitrio diffinienda res est.

**13.** Ultimum dubium est, an donatio remuneratoria per superuenientiam liberorum reuocetur? Respondeo non reuocari; quando enim donatio non est merè, & simpliciter liberalis respectu donantis, sed haber causam adnexam, sive gratitudinis, sive alterius rationis, non reuocatur donatio, neque in totum, neque in partem, ut iam suprà diximus, cùm de donatione remuneratoria in proprio capite egimus. & ita docent communiter Doctores, *Iulius Clarus lib. 4. sent. 5. donatio. quest. 23. num. 3.* *Socinus in l. 2. col. 1. vers. Respondeo 2. ff. solut. matrim. Iason conf. 171. num. 1. in fine, lib. 4. & Molina tom. 1. de iust. disp. 282. §. dubi: m postremo.* quotiescumque enim donatio habet aliquam causam adnexam, & non est fundata in mera, & præcisa liberalitate, non debet reuocari propter aliquid quod postea superueniat. quod tamen intelligendum est, quatenus donationi æquiuslens est, nam in eo, quod excedit, non censetur donatio ob causam,

sed donatio merè simplex, & liberalis, & ideo ob eam rationem dispositio *l. si unquam*, non habet locum in remuneratoria donatione: & præter Autatores allegatos, ita docet etiam Baldus in *dīct. l. si unquam, C. de donat. in 2. lectura. Decius conf. 366. num. 10.* *Ripa in dīct. l. si unquam, quest. 14.*

## CAPUT XVI.

## De reuocatione donationis, quatenus est inofficiosa.

1. *Duobus modis potest quis inofficiosa, & inualidam reddere donationem; primo, prætextu superuenientie filiorum.*
2. *Eo quod donator iam habens filios, illorum legi timu prædicauerit tales donationes.*
3. *Donatio inofficiosa, & tangens legitimas filiorum, si fiat uni ex filijs, sive si inofficiosa relevantum, & non consilio, sive re, & consilio, non reuocatur, nisi in eo, quod tangit legitimas aliorum filiorum.*
4. *Si fiat ex ira, tunc quidem si sit inofficiosa relevantum, & non consilio, reuocatur tantum usque ad legitimam filiorum.*

*Quid si est inofficiosa re, & consilio. Refertur prima opinio, affirmans reuocari in eo casu tantum quoad eam partem, in qua tangit legitimas aliorum.*

5. *Refertur secunda docens reuocari in totum.*

6. *Secunda opinio est probabilior.*

7. *Altio ad reuocandam primam donationem non durat nisi ad quinquennium.*

8. *Quemadmodum datur donatio inofficiosa compensatione descendenti, ita datur etiam compensatione ascendi.*

**O T A R I** velim in primis, quod quando aliquis agit de reuocatione donationis, & nullitate illius, duobus modis potest agere.

Primo, sub prætextu superuenientie filiorum, & quod si de illis cogitasset, non donasset; & in hoc casu uti potest remedio legis, *si unquam*, quæ de re egimus in cap. præcedenti. Nam si pater habens unum filium, illi, vel Ecclesia donasset omnia bona sua, vel partem eorum notabilem, quam verosimiliter non donasset, si alios filios se habeturum cogitasset: in hoc quidem casu, si filii superueniant, reuocatur in ea tantummodo parte, in qua legitimam filiorum tangit; quo sensu inofficiosa, & inualida fuit donatio ipso facto, & iure, ita ut non possit donatarius retinere in conscientia eam partem, quæ filiorum legitimas tangit, & tenetur, in conscientia statim illis restituere ante ullam iudicis sententiam, ut suprà diximus, & in hoc sensu procedit etiam prædicta lex, *si unquam. C. de reuocand. donat.* & textus in *l. si totus, C. de inofficio. donat.*

Secundū sub prætextu, quod donatio fuerit inofficiosa, eo quod donator filios iam habens præjudicauerit filiis iam natis in legitimis suis: & adhuc duobus modis inofficiosa esse poterit, vel relevantum, & non consilio: vel re, & consilio. Tunc dicitur inofficiosa re tantummodo, & non consilio, quando pater in effectu, & in re laedit legitimam filiorum in aliqua donatione, non tamen intendit laedere. Tunc vero dicitur inofficiosa re, & consilio, quando in effectu laedit, & intendebat laedere.

Donatio